Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От
	15.12.2020
	№
	110-29-192-20

	г.Саянск

	Об утверждении Программы профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2021 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2007 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь статьями 4, 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2021 год.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»						О.В. Боровский

исп. Минеева Т.Ю.
тел.57242
УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]от 15.12.2020 № 110-29-192-20
ПРОГРАММА
профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2021 год

I. Аналитическая часть
1.1. Программа профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности на 2021 год (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» и направлена на предупреждение нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, к размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности в соответствии с утвержденной схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - требования).
1.2. Вид осуществляемого муниципального контроля:
- муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - муниципальный контроль).
1.3. Наименование отраслевого (функционального) отдела администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», непосредственно осуществляющего муниципальный контроль:
- отдел экономического развития и потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - отдел экономического развития и потребительского рынка).

1
1.4. Подконтрольные субъекты:
- юридические лица и индивидуальные предприниматели, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, заключившие с администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» договор о предоставлении места на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».
Общее количество подконтрольных субъектов – 8, из них: индивидуальные предприниматели – 7, юридические лица – 1.
1.5. Требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля:
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.12.2019 № 110-37-1391-20 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2020-2030 годы».
1.6. Обзор текущего состояния подконтрольной среды:
1.6.1. В рамках исполнения Программы профилактики за 2020 год проведены следующие мероприятия:
- на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - официальный сайт Администрации) размещено постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.12.2019 № 110-37-1391-20 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2020-2030 годы»;
- осуществлялось информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности путем их разъяснения при обращении и на официальном сайте Администрации.
1.6.2. Сведения о плановых и внеплановых проверках в отношении подконтрольных субъектов:
- в целях исполнения статьи 26.2 Федерального закона № 294-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» плановые проверки в отношении подконтрольных субъектов в 2020 году не проводились;
- в связи с отсутствием оснований, указанных в статье 10 Федерального закона № 294-ФЗ, внеплановые выездные и документарные проверки в отношении подконтрольных субъектов не проводились.
2
1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба.
Нарушений требований, представляющих непосредственную угрозу и явившихся причиной причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении профилактических мероприятий не выявлено. Обращений и заявлений в адрес администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» не поступало.
1.8. Цели и задачи Программы профилактики:
1.8.1. Профилактика нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности  это системно организованная деятельность по реализации мер организационного, информационного, правового и иного характера, направленных на достижение следующих основных целей:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности;
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов;
- обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости.
1.8.2. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:
- укрепление системы профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности путем активизации профилактической деятельности;
- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;
- формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности;
- повышение правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации о требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

3
1.9. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
1.9.1. Ключевым риском причинения вреда охраняемым законом ценностям является различное толкование подконтрольными субъектами содержания требований, и как следствие нарушение ими отдельных положений действующего законодательства.
1.9.2. Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям обеспечивается за счет информирования подконтрольных субъектов о требованиях законодательства в соответствии с разделом II настоящей Программы.
1.10. Механизм оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий.
1.10.1. Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, осуществляется отделом экономического развития и потребительского рынка на основании плана мероприятий по профилактике нарушений требований в области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с разделом II настоящей Программы.
1.10.2. На официальном сайте Администрации размещаются:
- муниципальные нормативные правовые акты по организации муниципального контроля в области торговой деятельности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»;
- муниципальные нормативные правовые акты, содержащие требования, установленные муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю в области торговой деятельности.
1.10.3. Реализацию Программы осуществляют ответственные лица отдела экономического развития и потребительского рынка, на которых в соответствии с должностными инструкциями возложены обязанности по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности.
1.10.4. Ожидаемый социальный эффект от реализации Программы:
- исключение избыточного административного давления на подконтрольные субъекты;
- конструктивное сотрудничество с подконтрольными субъектами по вопросу соблюдения требований и осуществления уполномоченными должностными лицами по осуществлению муниципального контроля;
- снижение количества зафиксированных нарушений.

4

II. План мероприятий по профилактике нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности на 2021 год

	№ п/п
	Вид профилактического
мероприятия
	Форма
профилактического мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Адресат мероприятия
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации перечня муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, установленные муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.
	Размещение на официальном сайте Администрации
	Актуализация
перечня по мере необходимости
(в течение 10 рабочих дней со дня принятия муниципального нормативного правового акта)
	admsayansk@irmail.ru
	Стимулирование на добровольное соблюдение обязательных требований.
Повышение уровня понимания юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, а также рисков их несоблюдения.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	Размещение на официальном сайте Администрации, распространение среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей посредством адресной рассылки электронных писем
	В течение года (по мере необходимости)
	admsayansk@irmail.ru
	Стимулирование на добровольное соблюдение обязательных требований.
Повышение уровня понимания юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, а также рисков их несоблюдения.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

5
	3.
	Обобщение практики муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься подконтрольными субъектами в целях недопущения таких нарушений.
	Размещение на официальном сайте Администрации, распространение среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей посредством адресной рассылки электронных писем.
	4 квартал отчетного периода
	admsayansk@irmail.ru
	Обеспечение единства практики применения требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также повышение результативности и эффективности по исполнению муниципального контроля.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом.

	Направление предостережений
	В течение года (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации)
	admsayansk@irmail.ru
	Пресечение (прекращение) и предупреждение нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

6

III. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 годы

	№ п/п
	Вид профилактического
мероприятия
	Форма
профилактического мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Адресат мероприятия
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации перечня муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, установленные муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.
	Размещение на официальном сайте Администрации
	Актуализация
перечня по мере необходимости
(в течение 10 рабочих дней со дня принятия муниципального нормативного правового акта)
	admsayansk@irmail.ru
	Стимулирование на добровольное соблюдение обязательных требований.
Повышение уровня понимания юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, а также рисков их несоблюдения.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	Размещение на официальном сайте Администрации, распространение среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей посредством адресной рассылки электронных писем
	В течение года (по мере необходимости)
	admsayansk@irmail.ru
	Стимулирование на добровольное соблюдение обязательных требований.
Повышение уровня понимания юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, а также рисков их несоблюдения.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

7
	3.
	Обобщение практики муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься подконтрольными субъектами в целях недопущения таких нарушений.
	Размещение на официальном сайте Администрации, распространение среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей посредством адресной рассылки электронных писем.
	4 квартал отчетного периода
	admsayansk@irmail.ru
	Обеспечение единства практики применения требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также повышение результативности и эффективности по исполнению муниципального контроля.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой деятельности в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом.

	Направление предостережений
	В течение года (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации)
	admsayansk@irmail.ru
	Пресечение (прекращение) и предупреждение нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами.
	Отдел экономического развития и потребительского рынка

8

IV. Отчетные показатели эффективности
Программы профилактики на 2021 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Показатель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество выявленных нарушений при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности
	единицы
	0
	до 31.12.2021

V. Проект отчетных показателей Программы профилактики
на 2022-2023 гг.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Показатель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество выявленных нарушений при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности
	единицы
	0
	до 31.12.2022,
до 31.12.2023

Заместитель мэра городского округа
по экономике и финансам-начальник
Управления по финансам и налогам				     И.В.Бухарова

исп. Минеева Т.Ю.
тел.57242
9